34HOZJUSZ DO M ARCINA KROM ERA
Lidzbark, 19  stycznia 1565Czyni Krom erowi wyrzuty, że nie przyjeżdża na Warmię. Z dezaprobatą odnosi się do tych, co w  Piotrkowie przed sejmem budują królowi liczne domy, a zaniedbali postarać się o miejsce na kult religijny. Współczuje losowi Canobio. Zamierza odwiedzić królowę (w Radomiu). O innowierczym sekretarzu królowej i o pewnych świadczeniach z W arm ii na jego korzyść. Cieszy się, że prymas liczy się z Kromerem.

1 Dzieło było drukowane w  Antw erpii w oficynie Piotra Bellera. Druk bezpośrednio nadzorował kanonik tego miasta, Henryk Zibertus Dunghen (z którego posług Hozjusz i Krom er często korzystali)., Zob. HE V  s. 465— 468 i wg indeksu. Pośrednikam i między wydawcą a autorem był w Polsce Tomasz Płaza z Krakow a i Piotr Kanizjusz z Augsburga.2 Jan  Jakub  Kuhen(-Belasy), abp Salzburga 1561— 1580.s Por. Iz 8,14.4 Albrecht V.5 Zob. nr 32 przyp. 2.

g -g  Na margLnesle h -h  Nadpisano nad Bkr. videmus i - i  Nadpisano nad skr. ullus j - J  Na marginesie w  m iejsce skr. w  tekście nih il propemodum  k Skr. Ecclesiami Skr. m ortis odorem in  m ortem adferunt
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Poważnie liczy się i z Hozjuszem, chociaż ten ma pewne zastrzeżenia do prymasa Kromer swoją obecnością może zdoła skorygować postawę prymasa. Myszkowski przyjm ie do swej rezydencji w  Piotrkowie na czas sejm u swych braci —  innowierców, dla Hozjusza nie będzie tam miejsca. W  żadnym jednak przypadku nie zgodzi się, by Krom er ustąpił mu swej kwatery w domu prymasa. Przedstawia swoją sytuację ekonomiczną. O M ikołaju Radziwille Czarnym i obrzezaniu. O dziele Indicium  et censura. O Bernardynie Ochino, niejakim  Szymonie, Fryczu Modrzewskim i biskupie włocławskim M ikołaju Wolskim.

A U T O G R A F: K raków , Bibl. Czart., rkps 1618 s. 929—936. Nn odwrocie Inną rękązw ykły  adres, ślad pieczęci, adnotacja ręką K rom era: 28 lanuarli.
S. Coram tecum quam per literas1 agere maluissem. Verum neque tu compares, neque Scaschevius2. In quibusdam, tuis literis duos in Evangelio liliosfamilias proponi, quorum alter ad opus ire iussus, prompte promisit, nec venit, recusavit alter et ven it3. Tu vero neque cum ais neque cum negas venis. Quod sacra prophanatis, laudare non possum. Ego si nuntius essem, nec ad vespertinas preces venirem, praeterquam ad sacram aedem. In contemptum adducitis rem divinam. Audio non domum Regiam sed oppidum aedificatum esse; cur non simul est aedificata Regia Supremi D-ni, ut in illa sacrificium fieret? Quod omnia suspicionibus plena sunt, dolendum est. Mittant quem volent. Canobii 4 vicem doleo. Nihil ea de re mihi scriptum est ex Urbe. Reginam et ego visam, si me Deus incolumem ad vos perduxerit, nec me deterrebit ea res quod sit restrictior. De secretario curae mihi futurum, qui cum sit extra communionem catholicam, non eum ex Ecclesia eiiciam, ex qua se pridem eiecit // ipse, verum alias rationes quaeram. Ad fratrem eius iam dedi literas, qui prohibuit, ne coloni solverent, fieri potest, quod ignorante fratre. Nullum adhuc responsum habeo. Coloni cupiunt solvere, ne mul- ctentur metuunt. Ab Archiepiscopo te plurimum fieri, gaudeo. Nec eum simulare puto, sed opus habet hominibus, quibus esse destitutus videtur. Erga me quoque magnum prae se fert studium, quamvis non omnia mihi probentur illius consilia. Misit huc emptum pisces. Ego vero misi illi 60 brasios. Quod emeret adhuc reperire non potuit. Displicere nonnullis, quod apud eum sis, facile credo. Sed certe nihil est, quod eos offendere merito possit, nam si quid loci consiliis tuis dederit, corrigentur multa, quae secus quandoque fierent. Cur autem Procancellarius in suas aedes te non recepit, quas amplissimas habet? Recipiet fratres, a quibus causae nostrae valde metuo, cum nihil apud illos posse videatur, quod ipse mihi suis literis questus est. Iioc autem novum, quod ille, quem laudas, monachus uni // fratrum probatur, vel hoc solo nomine m ih ia suspectus esse iam incipit. Vellem eum observari diligenter, ne fortassis erumpat aliquando. Quod autem scribis: „Si tu venis huc, ego me subducam hinc alio” —  quid sibi volunt haec verba? Siene meum in Polonia congressum fugere semper decrevisti? Scilicet expulsurus te veniam isthuc? Non venire malo. Comitia differì facile patior. Apud patronum 5 eris in maiori pretio, cum Archiepiscopo te charum esse cognoverit, praecipue si fecerit

1 Ten list Hozjusza, enigmatyczny, pełen niedopowiedzeń i aluzji znanych tylko (chociaż nie zawsze!) dla obu przyjaciół, jest odpowiedzią na równie enigmatyczny długi list Krom era z 15— 31 X11 1564, opubl. HE V s. 609— 613.2 Jan  Skaszewski, sekretarz królewski, kanonik płocki, konkurent Walentego Kuczborskiego do kanonii krakowskiej. Zob. HE V  wg indeksu. Por. L. Ł  ę t o w s k i: Katalog, III s. 55— 56.3 Mt 21,28— 30.4 Jan  Franciszek Canobio, kamerdyner i niefortunny dyplomata papieski, został aresztowany za pewne nadużycia finansowe. Zob. HE V s. 84, 609— 610.5 Filip Padniewski, bp krakowski.
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quod scribis, ut arbitrium illi deferat °. Si sunt isthic alicubi bona venalia pro 20 000, fac me certiorem. Factus enim iam sum attentus paterfamilias et ingentem collegi pecuniam. Itaque nec opus habeo subsidio fratrum 7. Quantulum enim est hoc, quod expendi 1 500 marcas, cum vendiderim siliginis lastos 350. De tuo nihil ad me misit Hannofvijus 8, sed nec fratrum quisquam, quod ego sciam, aliquid contulit. Qui pascit volatilia coeli, non deseret nos9. Est autem quod ab executore nobis metuamus, // ne quas peccata nostra merentur poenas a nobis exigat. Nam quod de circumcisione scribis, non solum qui faciunt, verum et qui consentiunt, eadem poena digni sunt. Ferunt autem, quod R adivilus10 authoritate propria congregaverit comitia, quibus interfuerint omnes consiliarii, tribus exceptis. Quorsum autem haec spectare tibi videntur? Qua de re nihil te scripsisse miror. Fecit autem censor censorum, ut non taceret in sua Censuru 11 de circumcisione. Tu modo videris, verum ut sit. Quod autem velle te scribis, ut absolvat, absolutum iam esse putat ac per me Thomae tuo 12 mitti petivit, ut quod visum vobis fuerit, de eo statuatis. Quod si tibi languidior esse videtur a medio, non ignoras vulgatum illud: principium fervet, medium tepet, modo ne finis abhorreat, ferri tepor potest. Vellem tamen adscripsisses a quo loco tibi languidior esse videtur. De Ochino 13 pluribus verbis actum est. Quod fortasse nondum vidisti, nam quo tempore prius illud scriptum censor ille miserat, nondum eius libros legerat. Simonem 14 utinam ad officium // revocaretis. De Fricio 15 non minus dubito. Accurrere me iubes, ut fugias. Nolo te fugere. Quod scribis de Vladislaviensi16, nihil est quod me putes aliquid apud illum posse. Lacunas non supplevi tantum, verum et explevi. Quamvis quam sis dives non ignorem, ditiorem tamen esse me profiteor. Nec feram ignominiam hanc, ut a te debitum aliquod repetam, cum ego tibi debeam, non tu mihi. Quod si quid Archiepiscopus feria sextensis cerevisiae mihi si venero voluerit impartire, lubens accipiam. Pluribus eum gravari mea causa nollem. Erit, per Dei gratiam, unde me possim honeste sustentare. De domo sitis modo solliciti, nam quam promisistis, ea negant quidam se cessuros. Nec ego cuiquam incommodare vellem. Volboriae fortasse rectius fuero. Bene vale. Post biduum aut triduum scribam pluribus per meum tabellarium.Ex castro nostro Heilszbergk, 14 Calendas Februarii [19 1] 1565.Literas his adiunctas curabis ad eos, quibus inscriptae sunt, perferendas. Omnia facies, ut inter istos tres: Nuntium, Archiepiscopum et Pro- cancellärium bene convenire possit, nam odorari nescio quid videor.Tui frater amantissimus Stanislaus Cardinalis Varmiensis.a Skr. sublectus6 Chodzi o spór bpa krakowskiego z Janem  Krzysztofem  Tarnowskim.7 Tj. kanonicy warmińscy.8 Kacper Hannow (1519— 1571), gdańszczanin, siostrzeniec Jana Dantyszka, od 1545 kanonik w arm iński pozostający w  bliskich kontaktach z Hozjuszem i zaprzyjaźniony z Kromerem. A P B  I 249.9 Mt 6,26.10 M ikołaj Radziwiłł Czarny.11 A luzja  do dzieła Indicium  et censura. Zob. nr 14 przyp. 1.12 Tomasz Płaza, k siędz krakowski, pełnomocnik Kromera.13 Bernardyn Ochino. Hozjusz w  dalszym ciągu listu odpowiada na list Kromera z 8 1 1565. Zob. nr 14.14 Postać bliżej nie znana, może chodzi tu o Szymona Budnego. Por. nr 14 przyp. 4.15 Andrzej Frycz Modrzewski.16 M ikołaj Wolski, bp włocławski.
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35 STAN ISŁAW  ŻELISLAW SKI DO HOZJUSZA Lubawa, 19 stycznia 1565Od sługi Hozjusza wracającego z Golubia. miejsca wyznaczonego przez króla na najbliższy sejm ik pruski, dowiedział się 1 że może tam znaleźć schronienie nie więcej niż 50 koni, ponadto mogą być kłopoty z wyżywieniem.. Ponieważ wojewoda m alborski- w  liście do Hozjusza proponował sejm ik ten zwołać do Łasina, gdzie mają być dogodniejsze warunki, również Żelislawski opowiada się za Łasinem, ale osta- leczną decyzję pozostawia Hozjuszowi jako prezesowi stanów pruskich, prosi tylko o zakomunikowanie tej decyzji. Prosi kardynała, by po drodze na sejm ik zajechał do Lubawy, rezydencji Żelisławskiego.

OR YG .: Olsztyn, ADW O, rkps D 26 k. 56. Na odwrocie adres: Ill-m o et R-m o  in Christo Principi et D-no, D-no Stanislao Has io, S. R. E. M u li s. Pancoratl i |s] presbytero  Cardinali et Episcopo Varm iensi, D -no et amico suo nb serva udissim o, pieczęć, adnotacja ręką Kuczborsklego: Redditae 21 Ianuarii IS65, responsum eodem.D R U K .: C. P. W o e l k  y : Urkundenbuch, II nr 1070 s. 905, z oryginału jw.
36 K A R O L BOROMEUSZ DO HOZJUSZA Rzym, 20 stycznia 1565W sprawie synodu prowincji gnieźnieńskiej papież nie ma w pełni urobionego zdania, dlatego całą rzecz poleca roztropności Hozjusza i nuncjusza Jana Fr. Commendone. Nuncjusz otrzyma z K urii Rzym skiej do prymasa Jakuba Uchańskiego trzy pisma: pierwsze zezwalające na synod, drugie zabraniające synodu i trzecie aprobujące z góry to wszystko, co Hozjusz i nuncjusz w imieniu papieża uzgodnią z prymasem. Jedno z tych trzech pism, stosownie do okoliczności, Commendone po przekonsultowaniu z Hozjuszem doręczy prymasowi. Zaleca się, by do synodu raczej nie dopuścić, ale jeżeli prymas mimo to zwoła synod i biskupi stawią się, wówczas Hozjusz i nuncjusz powinni wziąć w nim udział. W  Rzym ie dobiegają końca prace nad przygotowaniem nowego katechizmu, mszału i brewiarza.

ORYG. nie znany.M IN U TA: Rzym, Arch. Vat., rkps Conc. Trld. 149 k. 387. B y ł to prawdopodobnie Ust przygotowany Już do w ysłania, ale w skutek killru poprawek został zam ieniony na m inutę.K O P IA  W SPÓŁCZ.: 1) Rzym , Arch. Vat., Fondo Borghese, rkps Arm adium  X V  t. 225 k. 28v—29, nagłówek: Cardinali Varm iensi; 2) Rzym , Arch. Vat., rkps Conc. Trid. 35 k. 337; 3) Rzym , B ibl. Vat., rkps Ottob. lat. 2519 k. 667. W e wszystkich tych kopiach list nosi datę: V I Calendas Ianuarlas 1565, czyli 27 grudnia 1564, W ydaje  się Jednak, że -najpewniejszym  przekazem Jest m inuta z Conc. Trid. 149 i ją p rzy jm ujem y za podstawę w ydania. Pozostałe przekazy co do treści zasadniczo nie różnią się m iędzy sobą. Na temat tego listu por. Posian i epistulae, I. II, Praefatio  s. X X X V II  nota 35.Illustrissime et Reverendissime Domine observandissime. Varie sum affectus ex literis Ill-mae D. Tuae, multa enim ad me scripsit, quae isthic gesta sunt, multa item quae certorum hominum consilia informarant, quorum exitum non tam optare videbatur quam metuere, sed tamen postrema ipsius epistola laetiora omnia nuntiavit. Ego quantum opinione a auguror, fore confido, ut cum minora istius Regni comitia optimum eventum habuerint1, quae vel in maioribus comitiis vel in ipsa synodo decernentur 2, ex nostra sententia succedant.1 Stanisław Żelislawski biskup chełmiński (1562— 1571), w hierarchii regionalnejPrus Królewskich zajmował z urzędu drugie miejsce po biskupie warm ińskim  (który od 1508 r. był prezesem stanów pruskich) i w razie niemożliwości ze strony tamtego (np. choroby, wakansu itp.) zwoływał w jego zastępstwie stany pruskie i im przewodniczył. Stąd to permanentne zainteresowanie biskupów chełmińskich terminamii miejscem sejm ików pruskich. Por. HE V.
2 Achacy Czerna.1 Boromeusz ma tu na m yśli korzystny dla katolików sejm ik w Środzie26— 27 X I  1564.2 Chodzi o synod prowincji gnieźnieńskiej, który m iał przyjąć dekrety Soboru Trydenckiego. Naznaczony przez prymasa na 17 X II  1564 nie doszedł do skutku, po-
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Utrum vero haberi b synodum expediat, Summo Pontifici plane exploratum non erat, res enim non Iam in illius consilio quam in opportunitate ac temporis ratione posita est, quam Ill-mae D. Tuae Nuntiique prudentia gubernabit. Nam plura in vestro consepctu posita sunt, quae minus perspicere possunt qui longe absunt. Quamobrem Archiepiscopo tres epistolas dedit, quarum altera habendae synodi ei potestatem facit, altera adimit, tertia id comprobat, quidquid Summi Pontificis nomine Nuntius cum eo egerit; quas Nuntio misimus, ut quamcunque res exiget, statim reddat. Si Ill-mae D. Tuae ac Nuntio aliquid perturbationis et incommodi synodus videbitur allatura, Archiepiscopo illas literas reddere opus erit, quae decreto interposito synodum fieri vetant. Qui si in sua sententia perseverarit et synodum cogere maluerit, tum in hanc cogitationem et curam c, quaeso, incumbite, ut omnes episcopos ab ista profectione atque obsequio avocetis et deterreatis, quo ne vobis quidem adeundum erit. A t vero si ad synodum episcopi nihilominus proficiscentur, vestrae erunt partes, ut ipsi etiam praesto sitis, ne quid forte de religionis splendore ac cultu detrahatur, Ill-m a D. Tua in primis, quae sua vel gravitate prohibere, vel virtute corrigere, vel auctoritate conficere multa poterit. // Sin recte et commode synodum congregari posse existimabitis, ne quid religio detrimenti ex istiusmodi conventu passurad  sit, Ill-maD. Tua una cum Nuntio adesse honestius poterit quam abesse, cum praesertim hoc Sanctissimus Dominus Noster pervelit, eamque Archiepiscopus liberalissime invitarit. Nec mihi dubium est, quin, si animum ad Tridentini Concilii memoriam revocabit, quid in illorum sapientissimorum v irorum coetu susceperit, curarit, contenderit, perfecerit cogitans istius provinciae munus libenter obeat.Indultum praesentialitatis, ut appellant, Sanctissimus Dominus Noster Ill-mae D. Tuae magna voluntate concessit, de quo plura ex literis Georgii Ticinii cognoscet, qui huius rei procurationem sibi depoposcit3. Catecbis- mum habemus iam absolutum doctissimorumque hominum sapientia atque industria elaboratum; eum nunc perpoliunt, ut cum manus extrema accesserit, opus concinnius et perfectius divulgetur. Missalis quoque et breviarii nova institutio propediem emittetur, qua in re fore arbitror, ut catholicorum omnium expectationi satisfiat. Caetera quae ad Ecclesiae dignitatem ac amplitudinem spectant, summam in spem venio, ut Deo adiuvante optimi Regis auctoritate et consilio Ill-mae ID. Tuae ac Nuntii Apostolici fide, constantia et virtute aliorumque, qui pie et caste sacerdotii munus sustinent, pietate et vigilantia in istis locis pulcherrime procedant. Quod reliquum est Deum immortalem precor, ut Ill-mam D. Tuam incolumem quam diutissime nobis conservet.Romae, die X X  lanuarii M DLXV. Eiusdem Ill-mae et R-mae D. Tuae humillimus servitor Carolus Cardinalis Boromeus.